平成 26 年 12 月 22 日

各 位

会 社 名 マルハニチロ株式会社

代表者名 代表取締役社長   伊藤 滋

 （コード：1333、東証第 1部）

問合せ先 広報ＩＲ部長 坂本 透

 （TEL．03-6833-0826）

子会社による固定資産および出資持分の譲渡による特別利益の計上

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 12 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、子会社の Westward

Seafoods, Inc.（以下 WSI）が固定資産および同社関連会社出資持分を譲渡することについて決

議いたしましたので、お知らせいたします。

また、これに伴う譲渡益を特別利益として計上する見込みですので、平成 26 年 5 月 7 日に公表

いたしました平成 27 年 3 月期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）連結業績予想につ

きましても、下記の通り修正いたします。

記

１．譲渡の理由

WSI は、アメリカ合衆国アラスカ州コディアック島にアラスカ湾を主漁場とする水産物の加工

工場を保有し、スケソウだら加工を中心とする水産加工事業およびそれに付随する事業を運営し

てまいりました。

今般、ベーリング海資源の安定が見込まれるダッチハーバーの主力２工場にスケソウだら加工事

業を集中し、一層収益力を強化するため、同事業に係わる固定資産および出資持分の譲渡を実施

いたします。

２．譲渡をする WSI の概要

（１） 名 称 Westward Seafoods, Inc.

（２） 所 在 地 アメリカ合衆国ワシントン州シアトル市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  Rickey A. Dutton

（４） 事 業 内 容 水産物加工販売

（５） 資 本 金 34,800 千米ドル（平成 25 年 12 月期）

1

３．譲渡する資産の内容

資産の名称及び所在地 譲渡価額
帳簿価額

および経費
譲渡益 現 況

WSI コディアック工場

（アメリカ合衆国アラ

スカ州）及びフィッシ

ュミール製造販売会社

への出資持分

37,000 千米ドル

3,922 百万円

11,076 千米ドル

1,174 百万円

25,924 千米ドル

2,748 百万円

水産物加工

工場、フィッ

シュミール

製造販売会

社として稼

働中

（円建て表示は、平成 26 年 1～12 月における想定期中平均レート 1US ドル=106 円にて換算）

＊譲渡益は出資持分の譲渡によるものが大ではありますが、譲渡資産に係わる詳細は、譲渡先の

意向により開示は控えさせていただきます。

４．相手先の概要

（１） 名 称 Trident Seafoods Corporation

（２） 所 在 地 アメリカ合衆国ワシントン州シアトル市

（３） 代表者の役職・氏名 社長  Joseph L. Bundrant

（４） 事 業 内 容 漁業、水産物加工販売

（５）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 直前会計年度で同社製品の仕入実績があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※資本金、設立年月日、純資産、総資産については公開されておりません。

５．譲渡の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 12 月 22 日

（２） 契約締結日(予定) 平成 26 年 12 月 29 日

（３） 物件引渡期日(予定) 平成 26 年 12 月 29 日

６．今後の見通し

本譲渡契約の締結により、平成 27 年 3 月期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）に 27

億円を特別利益に計上する見込みです。平成 26 年 5 月 7日に公表しました通期連結業績予想に

つきましては、この特別利益計上と直近の業績を反映し、次の通り修正いたします。

2

当期の連結業績予想数値の修正（平成 26 年 4 月 1日～平成 27年 3 月 31 日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
１ 株 当 た り

連結当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

850,000

百万円

11,000

百万円

10,000

百万円

5,000

円 銭

100.93

今回修正予想（Ｂ） 850,000 11,000 10,000 10,000 201.85

増 減 額（Ｂ－Ａ） 0 0 0 5,000

増 減 率（ ％ ） 0.0 0.0 0.0 100.0

（参考）前期連結実績

（平成 26年 3月期）
851,708 10,626 13,954 3,191 10.62

当社は、平成 26 年 4 月 1日付で当社の親会社であった株式会社マルハニチロホールディングス

を吸収合併したことにより、同社の連結財務諸表を引き継いでおります。

このため、上記の前期連結実績は、同社の平成 26年 3 月期の連結業績を記載しております。

以 上

3